L · NONIVS · L · F · PANSA
TVL · TVLLIVS · TVL · F
C · MANIVS · C · F
L · MAGILIVS · L · F · ITERVM
III · VIR · D · S · S · F · C

Accursius ms. f. 2; Leoncini ms. f. 4; Anonymus in cod. Senensi C III 27 f. 81; Mancini apud Pighium f. 4' (ex Leoncinianis vel Mancinianis puto Ligarius Neap. lib. 39 et Manutius Vat. 5237 f. 423, sed neglegenter); Metellus Vat. 6039 f. 340'; Pighius apud Gruterum 1080, 5 ('e Pighianis'; a nostris Pighianis abest); Morillon cod. Amst. f. 38'; Ligarius Taur. vol. 20 f. 28; Ottobonianus 2970 f. 19' et ex eodem fonte Marzi I p. 53, II p. 119; Nicodemus p. 85 (l. 4 c. 3); Sirmondus ms. Paris. suppl. Lat. 1418, 43 (a Sirmondo Grut. 1078, 43). Ex Marzio et Grutero Vulpi Lat. 10 p. 105. Pictam viderunt Cabral et del Re p. 46. Est huius Corp. vol. I n. 1121.

In verbis sicut ea supra exhibui consentiunt fere Accursius Leoncinius Mancinius Metellus Pighius (ap. Grut.) Ligarius (Taur.) Ottobonianus (cum Marzio) Sirmondus, nisi quod v. 1 in L in lacuna omittit Metellus, 2 TVLLIVS (pro TVLLIVS) habet Leonc., 3 MANNIVS (pro MANIVS) Acc., 4 MACILIVS Pigh. (vel certe Grut.), ITERVM vocabulum om. Sirmondus. Verba IIII VIR · D · S · S · F · C plerique e regione vv. 2. 3 collocant ita ut supra; nonnulli, ut Ligarius (Taur.), ea magis ad v. 2 trahunt, alii (ut Mancinius et Sirmondus apud Gruterum, non in ms. Paris.) coniungunt cum v. 2; Ottobonianus autem cum Marzio intrusis eis verbis inter v. 2 et 3 totam inscriptionem confundit.

Ut in n. 3664, ita hic quoque sine dubio duo qui priore loco nominantur quattuorviri fuerunt iure dicundo, reliqui duo aedilicia potestate. Quod L. Magilius aedilitate iterum functus est, minime offendit. Tegula inscripta *L. Noni Tib.* quae dicitur prodiisse Tibure cum Anio deduceretur, infra edita est. — 2 Tullus Tullius Tulli f. est etiam infra n. 3685, ubi appellatur censor.

Hanc inscriptionem Canina (*edifizj* vol. V p. 122 not. 32 cum vol. VI tab. 434) putat pertinuisse ad antiquam portam civitatis Tiburtinae, non meliore puto iure quam quo n. 3664 rettulit ad porticus templi Herculis; certe non satis ea opinio eo firmatur quod re vera haec inscriptio saeculo XVI extabat in muro domus prope portam.

XXX. TIBVR (p. 365). -

ad p. 372. Mauri Sarti monachi Camaldulensis, cuius apographa inscriptionum Tiburtinarum non noveram nisi per Marinum et Sanlementum (cf. ad n. 3613), schedae autographae extant in bibliotheca Berolinensi (lib. pict. A 61t). Insunt inscriptiones n. 3544. 3557. 3558. 3572. 3596. 3613. 3635. 3686. 3713. 3734. 3793. 4076 pleraeque descriptae a Sartio in aedibus Boschi.

ad n. 3572. Extabat cum vidit Maurus Sarti (cf. supra), 'in vinea Benedicti Boschi ad 4 mil. pass. infra Tibur versus agrum Romanum citra Anienem'.

ad n. 3581. Integrarum exhibet E. Q. Viscontius cod. Par. 9697 f. 157a: FORTVNAE AVGSTAE | SEX · AVFIDIANVS · SEX · F · ARN | CELER · PRAEF · FABRVM | III VIR AEDILIS · III VIR | IVR · DIC · III · QVINQ | QVAESTOR · III cet. Abrasum esse versum post primum Viscontius non adnotavit; videturque Amatius in ea re errasse. Ceterum cum Viscontius exhibeat sine ulla loci indicatione, valde dubitare coepi, num verum sit quod Amatius perhibuit de origine Tiburtina. Tribus Arniensis magis videtur indicare unam ex civitatibus Etruriae suburbanae.

ad n. 3645. Maurus Sarti vidit Romae 'apud Blasii [?] lapidicidam' (una cum urbanis vol. VI, 678. 9010 al.).

ad n. 3664. V. 4 pro EX · EXSEDRAM scribe ET · EXSEDRAM.

ad n. 3679. Idem quattuorviri nominantur in inscriptione recens reperta n. 4256, unde apparet L. Alfenatio cognomen fuisse Prisco.

ad n. 3683. Edidit etiam Aug. v. Kotzebue *Erinnerungen von einer Reise nach Rom* vol. III (1805) p. 94 neglegenter descriptam; v. 2 fin. habet ME (pro MI); reliquos eius errores enumerare nil attinet.

ad n. 3692. Consules sunt anni p. C. 143 (non 124).

ad n. 3793. Etiam Maurus Sarti in schedis Berol. v. 4 exhibet SECVRITA sine lacunae nota, item vv. 4—5 AE contignatas, v. 5 fin. SEVI.

4234—4267 anno 1886 et ineunte anno 1887 repertus est inter rudera dicta vulgo villa Maecenatis, effossionibus institutis a sociis appellatis *delle forze idrauliche*, ingens numerus inscriptionum publice a Tiburtinis positarum (item inscriptionis olim notae n. 4235 fragmentum novum). Edidit eas Gatti in actis Fiorelli *notizie degli scavi* 1887 p. 28—33. Praeterea de eisdem effossionibus egit Borsarius *notizie* l. c. p. 25 seq. — Ea quae supra p. 366 seq. de re publica Tiburtinorum exposui, novis his inscriptionibus repertis confirmantur in universum; novum est collegium aedituorum Herculis memoratum in inscriptione n. 4257.

4234 parvus cippus marmoreus.

M · CAERELLIVS
I AZEMIS · Q · Q ·
PISTORVM · III ·
ET · PERP · ET ·
urceus 5 CODICARIVS · ITEM
MERCATOR
FRVMNTARIVS
INVICTO
HERCVLI
10 EX VOTO · D · D ·

votum solvit. — 2 Iazemis cognomen oriundum ut videtur ex Syria; Iazemus aliquis est, ut monuit Gattius, huius Corp. vol. VI n. 6476. — 4 vide ne punctum inter PERP et ET sit delendum.

4235

liber[ALITATES] · PVL
imp. caes. TRAIANI · HADRIANI augusti pont. max
trib. pot. x · COS · III · P · P · IMP · p. ii
erg A · PROV inciam HISPANIAM BAETICAm
III · ID · AVG · Q · Aquilio nigro m. REBILo APRONIANO · COS · IN · A
HII · K · IAN l. tutilio luperco p. calpu[NIO] · ATILIANO · COS

a. 117
a. 135

Fragmentum maius a me ipso descriptum qui ediderint vide supra n. 3577. Minus nuper repertum descriptis Gatti ediditque *notizie degli scavi* 1887 p. 32 p.

Agitur, ut dixi ad n. 3577, 'de liberalitatibus ab Hadriano imperatore in provinciam Hispaniam Baeticam, ex qua ipse oriundus, conlati', verum non solum ab eo anno, sed inde ab eo ipso die quo imperium suscepere — diem enim III iduum Augustarum natalem imperii celebrari voluit Hadrianus (vita c. 4) — usque ad diem IIII vel XIII kalendarum Ianuariarum (d. 29 vel 19 Dec.) anni 135, quo die hic titulus scriptus esse potest; vicesimam enim tribuniciam potestatem Hadrianus iniit non kalendis Ianuariis anni 136, sed die IIII id. Decembres anni praecedentis (cf. Mommsen *Staatsrecht* 2 p. 777). — 1 fin. praeter supplementum quod sponte se praebet pub[lice] vel pub[lcae] cogitari potest etiam de pue[ris puellisque], ut significetur institutio alimentaria.

4236 fragmentum cippi.

ca[er]e[r]
tox

Descriptis Gatti ediditque *notizie degli scavi* 1887 p. 32 s.

4237 basis marmorea.

NV · ACILIO · NV · F · GAL ·

GLABRIONI

CN · CORNELIO · SEVERO

COS ·

5 PONTIFICI · II · VIR · A · A · A · F · F ·
VI · VIR · TVRM · EQVIT · ROMAN ·
TRIB · MIL · LEG · XV · APOLLINARIS
SALIO · COLLINO · LEG · PROV ·
CRETAE · CYRENAR · LEG · PROV ·
10 AFRICAE · QVAEST · IMP · CAESAR
T · AELI HADRIANI ANTONINI · AVG · PI
prAETORI · LEG · ASIAE · S · P · Q · TIBVR
patRONO · MVNICIPI Q · Q · DESIGNATO

Recognovit Gatti. Ad ectypum missum a Bulgarinio edita est *Notizie degli scavi* 1886 p. 277. Misit etiam Rossius.

Est consul ordinarius a. 152 cuius plenum nomen et honores hic primum titulus patet. Filius sine dubio consulis ordinarii a. 124. Ceterum idem occurrit in inscriptione supra edita n. 2484 cf. add. p. 492.